D'ailleurs, vouloir donner à des promesses ou à des prophéties pretendues divines, d'autre sens que celui qu'elles contiendroient manifestement en elles-mêmes, c'est une temerité et une presumption, qui n'est pas supportable dans des hommes, parce que c'est absolument changer, alterer, corrompre et même aneantir en quelques façons les susdites promesses et prophéties; c'est, dis-je, les aneantir au moins en tant qu'elles seroient de Dieu, car on supposeroit qu'elles seroient

effectivement de Dieu, on ne pretend pas neantmoins que le sens spirituel, allegorique et mistique que nos christicoles leur donnent, soit veritablement de Dieu, ni des prophetes mêmes; car on ne pretend pas que ce soit Dieu lui-même, ni les prophetes, qui aient dits qu'il falloit les entendre et les interpreter spirituellement et allegoriquement ou mistiquement, comme font nos christicoles. Ainsi ce sont nos christicoles eux-mêmes, qui forgent comme ils veulent, ou qui ont forgés comme ils ont voulu, tous ces beaux pretendus sens spirituels, allegoriques et mystiques, dont ils entretiennent et repaissent vainement l'ignorance des pauvres peuples.

Et ainsi quand ils nous proposent d'une part les pretendües promesses et propheties comme venantes de Dieu-même et qu'ils nous les expliquent ensuite, non dans leur sens propre et naturel, mais dans un sens forgé et dans un sens supposé qu'ils appellent allegorique, spirituel et mistique, ou dans un sens anagogique ou tropologique, comme il leur plaira de dire, ce n'est plus la parole de Dieu qu'ils nous proposent et qu'ils nous debitent sous ce sens-là; mais ce sont seulement leurs propres pensées, leurs propres fantaisies et les idées creuses de leurs fausses imaginations; et ainsi elles ne meritent pas que l'on y ait aucun égard, ni que l'on y fasse aucune attention. Et ce qui nous fait encore voir l'illusion et la vanité de ces pretendus sens spirituels et mystiques, c'est qu'il n'y auroit point de sectes, ni de nations, qui ne pourroient également se servir de ces mêmes pretendües promesses et propheties en faveur de leurs fausses religions, comme font nos christicoles en faveur de la leur, s'ils vouloient comme / eux, leur donner et leur forger des sens spirituels et mystiques convenables à leur creance, à leurs misteres et à leurs ceremonies; car on peut en inventer et en forger tant que l'on veut et les appliquer comme on veut à tout ce que l'on veut, cela ne depend, comme j'ai dis, que du genie et de l'imagination de ceux qui veulent leur donner ces sortes de significations ou d'interpretations-là.